SCRIPTA

Numéro Scripta : 9141

Auteur(s) : Richard Cambernon [particulier]

Bénéficiaire(s) : M. mère de Richard Cambernon [particulier]

Bénéficiaire(s) : Jourdan, frère de Richard Cambernon [particulier]

Genre d'acte : lettre

Authenticité : non suspect

Datation : [1177-1202]

Lieu d'émission : Millières

Action juridique : notification

Langue du texte : latin

Analyse

Richard de Cambernon informe sa mère M. et son frère Jordan que, sur le point de mourir, il s'est donné à l'abbaye de Savigny pour y être enterré et qu'il a renoncé à toute prétention sur l'église de Montmartin-sur-Mer. Il leur demande leur consentement à cette renonciation.

Tableau de la tradition

Original

A. Paris, Arch. Nat., L 973, n° 790.

Dissertation critique

Transcription : Claude Groud-Cordray (Cartulaire de l'abbaye de Savigny ou Liber cartarum domus Savigneii, episcopatu Constanciensi, n° XV)

Cet acte n'est pas évoqué dans la chartre de confirmation générale du roi Henri II (1177-1182) ; il est transcrit dans le cartulaire de Savigny rédigé en 1202 (cartulaire détruit en 1945, Saint-Lô, AD Manche, H non coté).

Texte d'après A

Dilecte matri sue M et karissimo fratri suo Jordano, Ricardus de Campo Arnulfi salutem et dilectionem sinceram. Nuper apud Milleium in extremis laborans dominum abbatem et monacos Savigneii convocavi et me ipsum in manibus ejusdem abbatis reddidi ut in domo Savigneii sepulturam habens beneficiorum illius abbacie participationem haberem. Consilio vero amicorum meorum qui presentes tunc aderant, omnem calumniam et reclamationem quam super ecclesia de Monte Martini adversus predictos monacos diu habueram eis penitus remisi et omne jus meus quod in eadem ecclesia habebam pro Dei amore et anime mee salute eisdem monachis in elemosianm dedi. Rogo autem vos ea qua possum supplicatione quatinus sicut salutem meam diligitis hoc quod feci placeat vobis et eisdem monachis prenominatam ecclesiam cum decimis et ceteris pertinentiis ejus pacifice possidere concedatis. Valet.